A millia esse perhibentur. Septuaginta videlicet propter sabbatismum animarum: septimus enim dies in sabbatum, id est, requiem consecratus est. Octoginta propter spem resurrectionis, quæ octava die, id est, post sabbatum in Domino processit, et in nobis quoque octava die simul et octava ætate futura speratur. Prepositi autem erant tria millia trecenti, propter fidem nimirum sanctæ Trinitatis, quam sancta nobis eloquia prædicant. Quod vero pro tribus millibus trecentis præpositis in libro Paralipomenon tria millia sexcenti sunt scripti, ad eamdem prorsus sublimium virorum perfectionem respicit (II Par. ii). Nam quia in senario numero mundi ornatum complevit, recte in eo perfecta bonorum opera solent figurari. Et quia sacra Scriptura cum fidei veritatis opera justitiae docet habenda, recte præpositi operum templi tria millia et sexcenti fuisse perhibentur. Nec prætereundum quod hæc septuaginta et octoginta millia portantium onera et latomorum cum præpositis suis non fuere de Israel, sed de proselytis, id est, advenis qui morabantur inter eos. Scriptum namque est in libro Paralipomenon: « Numeravit igitur Salomon omnes viros proselytos, qui erant in terra Israel post denumerationem quam denumeravit David pater ejus, et inventi sunt centum quinquaginta millia et tria millia sexcenti, scilicet ex eis septuaginta millia qui humeris onera portarent, etc. (Ibid.). » Proselyti autem vocabantur Graece qui ex aliis nationibus progeniti, in fidem et consortium populi Dei, accepta circumcisione, transierant. Fuerunt itaque operarii domus Domini de filiis Israel, fuerunt de proselytis, fuerunt de gentibus. De filiis videlicet Israel illi trigiata millia ad præcidendas de Libano cedros missi sunt; de proselytis isti sunt, de quibus nunc locuti sumus, lapidum cæsores; de gentibus Hiram ipse et servi ejus, qui cum servis Salomonis ligna cædebant de Libano. Omne igitur hominum genus, per quod ædificanda erat Ecclesia, in ædificatione templi præcessit. Judici namque, proselyti et gentiles conversi ad veritatem Evangelii unam eamdemque Christi Ecclesiam sive recte vivendo, sive etiam docendo construunt.

« Præcepitque rex, ut tollerent lapides grandes, lapides pretiosos, in fundamentum templi, et quadrarent eos, etc. » Fundamentum templi nullum est mystice intelligendum, quam illud quod ostendit Apostolus dicens: « Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus (I Cor. iii). » Qui propterea fundamentum domus Domini potest recte vocari; quia, sicut ait Petrus: « Non est aliud sub cœlo datum nomen hominibus, in quo oporteat salvos fieri (Act. iv). » In quod fundamentum lapides grandes et pretiosi tolluntur, cum præcipui factis ac sanctitate viri familiari mentis sanctitate suo adhaerent Conditori, ut quo firmius in illo spem suam ponunt, eo fortius aliorum vitam dirigere (quod est latitudinem parietis portare) sufficiant. Lapides ergo qui in fundamentum templi ad portandum ædificium omne po-

nebantur, proprie sunt prophetæ et apostoli, qui verbum et sacramenta veritatis sive visibiliter sive invisibiliter ab ipsa Dei sapientia percepunt. Qui bene lapides primo quadrati, ac sic in fundamento poni jubentur. Quadratum namque omne quocunque vertitur, fixum stare consuevit. Cui nimurum figuræ corda assimulantur electorum, quæ ita in fidei firmitate consistere didicerunt, ut nulla occurrentium rerum adversitate, nec ipsa etiam morte a sui reitudine possint status inclinari.

« Quos dolaverunt clementarii Salomonis et clementarii Hiram. » Dolantur namque lapides pretiosi, cum electi quique præcedentium sanctorum instruzione et instantia quidquid in se habent noxiū et inane relinquunt, atque ante conspectum sui creatoris insitæ sibi justitiae regulam, quasi stabilem quadraturæ formam, ostendunt. Dolaverunt autem hos lapides non solum clementarii Salomonis, sed et clementarii Hiram, quia ex utroque populo doctores fuere sanctæ Ecclesiæ.

« Porro Giblii præparaverunt ligna et lapides ad ædificandam domum. » Giblos est civitas Phœnicis, cuius meminit Ezechiel dicens : « Sapientes tui, Tyre, facti sunt gubernatores tui, senes Giblii et prudentes ejus (Ezech. xxvii). » Pro quo in Hebreo continetur *Gobal* sive *Gebal*, quod interpretatur *definiens*, sive *determinans* : quod vocabulum apte convenit eis qui corda hominum ad ædificium spirituale, quod ex virtutibus animæ construitur, parant : sic etenim solummodo suos auditores fidem et opera iustitiae docere sufficiunt, dum ipsi prius sacris paginis electi, diligenter quæ sit fides tenenda, quo virtutum calle incedendum, certa definitione veritatis dicierint. Nam frustra officium sibi doctoris usurpat, qui discretionem catholice fidei ignorat, neque sanctuarium Domino, sed ruinam sibi ædificant, qui docere alios regulam, quam ipsi non didicere, conantur. In ædificanda ergo domo Dei primo sunt ligna et lapides ædendi de monte : quia eos quos in fide veritatis instituere querimus, primo necesse est ut abrenuntiare diabolo, ac de sorte primæ prævaricationis in qua nati sunt doceamus renascendo erui. Deinde querendi sunt lapides pretiosi et grandes, atque in fundatum templi ponendi, ut meminimus abdicata conversatione priori, eorum in omnibus vita moresque inspicere, eos nostris auditibus imitando proponere, quos per virtutem humilitatis specialiter Domino adhærere noverimus. Addendus est in altum paries operum bonorum, et quasi super impositis sibi invicem ordinibus lapidum ambulandum est ac proficiendum « de virtute in virtutem (Psalm. lxxxiii). » Vel certe lapides fundamenti grandes, pretiosi et quadrati primi sunt, ut supra diximus, Ecclesiarem magistri, qui ab ipso Domino verbum audiere salutis. Superpositi autem ordines lapidum sive lignorum sequentes sunt, suo quique tempore sacerdotes ac doctores. Quorum vel predicatione ac ministerio fabrica crescit Ecclesia, vel ornatur virtutibus. Quales autem colore fuerint la-

A pides, quibus factum est templum, in libro Paralipomenon aperte declaratum est, dicente David ad Solomon, cum ei impensas templi quas præparaverat ostenderet : « Omnem pretiosum lapidem, et marmor Parium abundantissime præparavi (I Par. xxix). » Marmor autem Parium, marmor candidum dicit, quale eadem insula gignere consuevit. Est autem una de Cycladibus, quo videlicet lapide templum suis factum, et Josephus insinuat, dicens : « Elevavit itaque templum usque ad cameram e lapide albo constructum. » Altitudo fuit sexaginta cubitorum. Nec mysterii sensus in abdito est. Cuivis etenim patet quod marmor candidum, ex quo domus Domini constructa est, mundam electorum actionem simul et conscientiam ab omni nævo corruptionis castigatam designat, quales esse voluit sapiens ille architectus eos quos super fundamentum Christi locabat lapides pretiosos, auro argentoque redimitos. « Charissimi, inquit, mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei (II Cor. vii). »

#### CAPUT VI.

*Quando vel ubi ædificatum sit templum; cuius mensura sit factum; quot annis sit ædificatum.*

(Cap. vi.) « Factum est igitur quadringentesimo et octogesimo anno egressionis filiorum Israel de terra Ægypti, in anno quarto, mense Zio, ipse est mensis secundus regis Salomonis super Israel : ædificare coepit domum Domino, etc. » Quod dicitur, « in anno quarto mense Zio, ipse est mensis secundi regis Salomonis super Israel, » ordo sensus est : in anno quarto regis Salomonis super Israel mense Zio, ipse est mensis secundus. Mensem autem secundum Maium dicit. Namque Aprilis, quo Pascha celebratur, principium mensium apud Hebrewos primus erat in mensibus anni. Ex quo manifeste claret, quod mox, peracto Pascha, coepit ædificare domum Domini, et consecratus mystica solemnitate populus, manus ad mysticum opus misit. Fit autem commemoratio egressionis ex Ægypto quando tabernaculum ædificari coepit, ut admonetur lector quot annorum tempus inter ædificationem utriusque domus transierit; et huic quoque summæ temporis sacramentum inesse spirituale cognoscat. Quater namque centeni et viceni quadringentes et octoginta faciunt. Quatuor autem evangelicæ perfectioni apte convenient, propter ipsum evangelistarum numerum. Centum doctrinæ legali, propter annos legislatoris totidem. In quo etiam numero virorum, gratiam sancti Spiritus primitiva suscepit Ecclesia, patenter ostendens quia qui lege legitime utuntur, id est, qui Christi in ea gratiam cognoscentes amplectuntur, jure Spiritus ejus gratia replentur, qua in charitate ejus amplius ignescant. Diximus autem per tabernaculum quod fecit Moyses et filii Israel in deserto, synagogam : per templum vero quod Salomon et filii Israel cum presbyterorum et gentilium auxilio construxit, Ecclesiam gentium posse designari. Permansit autem

cultus et religio tabernaculi annos quadringentes et octoginta, ac sic templum ædificari incepit. Quod autem quarto anno regis Salomonis ædificari ceperat est domus Domini, potest eo referri mystice quod post repletam dispensationem Dominicæ incarnationis, quæ in quatuor Evangelii libris scripta est, missus de celis Spiritu sancto, Ecclesia structura coepit. Et quod mense secundo coepit, potest ad electionem gentium referri, quæ secundo loco post Israel ædificationem in se sui suscepere creatoris. Unde et secundus mensis in lege concessus est ad faciendum Pascha his, qui immundi super animam, vel in via proœul positi (*Num. ix.*), ad faciendum in primo mense Pascha occurrere nequirent. Ubi nos apertissime designati sumus, qui immundi super morte anime nostræ et procul adhuc positi a populo Dei, non potuimus primum Pascha facere, quod in carne et sanguine agni fiebat. Celebramus autem hodie Pascha secundum, quod in corpore et sanguine Redemptoris nostri, a quo quæsiti et mundati sumus, actum est. In quo autem loco templum sit ædificatum, manifestius in libro Paralipomenon ostenditur, ubi scriptum est : « Et coepit Salomon ædificare domum Domini in Jerusalem in monte Moria, qui demonstratus fuerat David patri ejus in loco quem paraverat David in area Ornan Jetusei (*II Par. iii.*). » Ædificatur ergo domus Domini in Jerusalem, hoc est, in *visione pacis*, quia dilata per totum orbem Ecclesia in una eademque fide et veritatis catholicæ societate consistit. Namque in scissura mentium Deus non est; sed factus est in pœno locus ejus, et habitatio ejus in Sion (*Psal. lxxv.*). » Ædificatur in monte, videlicet in ipso Domino Salvatore, de quo Isaías ait : « Et erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium (*Psal. ii.*). » Et ipse de se in Evangelio ait : « Non potest, inquit, civitas abscondi super montem posita (*Matth. v.*). » Ipse est enim mons montium, qui de terra quidem per originem assumptæ earnis ortus est, sed omnium terrigenarum potentiam ac sanctitatem singularis culmine dignitatis transcendent. In quo nimurum monte civitas sive domus Domini constructa est, quia si non in illo radicem sit, spes et fides nostra nulla est. Qui recte mons Moria, id est, *visionis*, vocatur : quia electos suos, quos ad æternam suæ claritatis visionem conservat, in hac interim vita laborantes videre et adjuvare dignatur. « Qui demonstratus fuerat David patri ejus. » Ostensus namque erat David, sicut et ceteris prophetis venturus in carne Dominus. Bene idem locutus in area erat Ornan Jebusei : quia et Ecclesia arce solet vocabulo designari : dicens Joannes de Domino : « Cujus ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam (*Matth. iii.*). » Ornan, qui interpretatur *illuminatus*; et erat natione Jebuseus : natione quidem gentiles significat; nomine autem eosdem illustrando a Domino atque in filios Ecclesiae commutandos ostendit : quibus merito dicit Apostolus : « Fuitis aliquando tenebre, nunc

A antem lux in Domino (*Ephes. v.*). » Jebus eadem est civitas quæ et Jerusalem, et Jebus quidem interpretatur *conculcata*; Jerusalem autem *visio pacis*. In qua quandiu Ornan gentilis regnabat, Jebus dicta est; cum vero in ea David locum holocausti emeret, cum Salomon in ea templum Domino ædificaret, non jam Jebus, sed Jerusalem vocata est, quia nimurum gentilitas quandiu divini cultus nescia perdurat; conculcabatur et illudebatur ab immundis spiritibus, ad simulacula muta, prout ducebatur, sequens. Cum vero illam gratia sui Conditoris respexit, continuo pacis in se et locum invenit et nomen.

« Domus autem quam ædificabat rex Salomon B Domino, habebat sexaginta cubitos in longitudine, et viginti cubitos in latitudine, et triginta cubitos in altitudine, etc. » Longitudo domus longanimitatem designat sancte Ecclesie, qua in exsilio peregrinationis hujus patienter adversa quæque tolerat, donec ad patriam quanu exspectat, perveniat. Latitudo insinuat charitatem, qua dilatato sinu mentis non solum amicos in Deo, sed et inimicos diligere gaudet propter Deum, donec veniat tempus, quando sive ad pacem suam conversis, seu funditus omnibus extinctis inimicis cum solis gaudeat amicis in Deo. Altitudo spem denuntiat futuræ retributionis, cujus intuitu libenter insima quæque, sive quæ demulcent, seu quæ adversantur, contemnit, usque dum, utrisque transensis, sola mereatur « videre bona Domini in terra viventium (*Psal. xxvi.*). » Ubi notandum quod triginta cubiti altitudinis, non usque ad tectum templi, sed usque ad coenaculum inferius pertingebant. Namque in libro Paralipomenon aperte scriptum est, quod altitudo centum viginti cubitorum erat (*II Par. iii.*): de quo post hæc dicturi sumus.

« Porticus erat ante templum viginti cubitorum longitudinis, juxta mensuram latitudinis templi; et habebat decem cubitos latitudinis ante faciem templi. » Templum namque erat conversum ad orientem, sicut et tabernaculum, habebatque ostium porticus ab oriente contra ostium templi, juxta quod historicus Judæorum Josephus apertissime docet, ita ut sol æquinoctialis oriens directis radiorum suorum lineis, per ostiaria porticus videlicet et templi et oraculi, arcum testamenti perfundere posset. Quia vero templum sanctam Ecclesiam designat, porticus quæ erat ante templum et propior lucem solis accipere solebat, quid apertius quam illam ejus partem, quæ Dominicæ incarnationis tempora præcessit, typice denuntiat? In qua sunt patriarchæ et prophetæ, qui orientem huic mundo « solem justiæ (*Mal. iv.*) » primi suscepérunt, et nascenti in carne Domino testimonium, sive vivendo, sive prædicando, sive etiam moriendo, prebuerunt? Ostium ergo templi Dominus est, quia nemo venit ad Patrem nisi per ipsum (*Joan. xiv.*), et sicut alibi dicit : « Ego sum ostium, per me si quis introierit salvabitur (*Joan. x.*). » Ostium porticus, sermo propheticus, qui quasi recto calle ingredientes ad ostium templi perducet, quia gratiam templi Domini Salvatoris,

qua mundum orat redempturus, aperte prædicabat. Factura ergo porticus tota fideles illius temporis signat : ostium vero in porticu, doctores, qui cæteris lucem vite januamque intrandi ad Dominum pandebant exprimit. Et bene unum ostium, propter consonam in omnibus sanctis fidem ac dilectionem veritatis. Quæ videlicet porticus juxta latitudinem templi viginti cubitis longa erat, quia nimirum antiqui justi per longanimitatem devote mentis desiderabant venire ad dilatationem Ecclesiæ, in charitate Dei, quæ est in Christo Domino nostro.

« Fecitque in templo fenestras obliquas. » Fenestrae templi, doctores sancti et spirituales quique in Ecclesia, quibus mente excedentibus Deo arcana secretorum cœlestium specialius cæteris videre conceditur. Qui dum ea quæ in occulto vident, publice fidelibus pandunt, quasi suscepto lumine solis fenestrae cuncta templi penetralia replent. Unde bene exædem fenestra obliquæ, id est, intus suis latores perhibentur, quia nimirum necesse est, ut quisquis jubar supernæ contemplationis vel ad momentum percepit, mox sinum cordis amplius castigando dilatet, atque ad majora capessenda solerti exercitatione præparat.

« Et ædificavit super parietem templi tabulata per gyrum in parietibus domus per circuitum templi et oraculi, et fecit latera in circuitu. Tabulatum, quod super erat, quinque cubitos habebat latitudinis; et medium tabulatum sex cubitos latitudinis; et tertium tabulatum septem cubitos latitudinis. » Hæc tabulata in Evangelio, ubi Dominus tentatur a diabolo, pinnacula templi vocantur (*Matth. iv*). Sed et Jacobum, fratrem Domini, apostolum, in pinnaculum templi, unde ad populum concionaretur, levatum esse legimus. Utrum autem moris fuerit doctoribus ut in his sedentes tabulatis, ad circumstantem inferius turbam fecerint sermonem, nusquam scriptum invenimus; patet vero sacramenti ratio, quod tabulata hæc tria totidem fidelium gradus, conjugatorum videlicet, continentium et virginum designant: distinctos quidem altitudine professionis, sed societate fidei et veritatis ejusdem omnes ad domum Domini pertinentes, eique fixa mente inhærentes. Ubi pulchre dicitur quia tabulatum quod supererat, quinque cubitos habebat latitudinis, medium sex, tertium septem. Supremum ergo tabulatum erat cæteris angustius, medium supremo latius, sed insimo erat factum angustius, quia nimirum altior professio virtutis arciorem debet viam tenere vivendi. Singula autem tabulata habebant in circuitu latera, id est loriculas, ne facile quis in eisdem tabulatis consistens sive residens, posset ad inferiora decidere, quod Achaziae regi contigisse in Samaria legimus (*IV Reg. i*). Quæ nimirum latera, non incongrue quotidiana divinæ protectionis erga nos inunimina designant. De quibus Psalmista: « Immittet, inquit, angelum Dominus in circuitu timentium eum, et eripiet eos (*Psal. xxxiii*). » Ascendit quidem in cœnaculum Achazias rex Samarie,

A qui se a domo David separaverat, sed per cancellos cecidit, quia etsi hæretici, sive schismatici aliquam bonæ actionis arcem concendere videntur, quia tamen compagm ecclesiastice unitatis non habent, quasi patentibus et non solidis laterum presidiis semper ad vitiorum infima relabuntur, dum divino destituti auxilio, suæ pertinaciæ fastu intereunt. Qua autem arte præfata tabulata parietibus templi sint affixa, declaratur cum subditur :

« Trabes autem posuit in domum per circuitum forinsecus, ut non hæcerent muris templi, etc. » Trabes autem, quæ intrinsecus domum muniebant et ornabant, tantæ erant longitudinis, ut capita earum forinsecus prominenter, in insimo quidem ordine cubitorum septem, in medio sex, in sommo quinque, atque in eisdem capitibus carum tabulata componerentur, nequaquam muris templi infixa, sed juxta muros trabibus quæ de muris exierant, superposita. Quid itaque per trabes domus, quæ tabulata portabant, nisi prædicatores sancti sunt typice designati? Qui dum ipsi sublimem atque honorabilem in Ecclesia Dei locum tenent, infirmiores quoque ac fragiles suis prædicationibus ab infirmorum appetitu sustollunt, atque ad coelestia desideranda ac speranda suspendunt; suis etiam intercessionibus, ut in coeptis persistant, adjuvant. Legimus autem in Paralipomenon (*II Par. iii*) quod trabes templi, sicut et cætera ejus interiora, fuerint auro vestite. Quod ita factum esse non dubium est, ut illæ trabum partes, quæ intus in templo erant, auri essent lanuginis tectæ; quæ vero foris parebant, hæminie deauratae, ipsam cedri speciem formamque cunctis ostenderent, in qua tamen imposta sibimet tabulata gestabant. Quod ergo extrinsecus eminebat trabium, vitam sanctorum, quæ nobis in terris immotescere potuit, designat. Quod intus in templo deauratum fulgebat, claritatem illam, qua in coelesti patria in aspectu sui gaudent creatoris, figurate denuntiat.

« Domus autem cum ædificaretur, de lapidibus dolati atque perfectis ædificata est. Et malleus et securis, et omne ferramentum, non sunt auditæ in domo, cum ædificaretur. » Hæc ad illam Ecclesiæ partem, quæ post hujus sæculi labores et certamina ad æterna præmia meruit introduci, proprie pertinent. Ibi enim perfecti solummodo et immaculati, atque ab omni labe iniquitatibus castigati ingrediuntur. « Non enim intrabit in illam civitatem aliquid coquinatum, faciens abominationem et mendacium, » sicut in Apocalypsi scripsit Joannes (*Apoc. xxi*). Ubi malleus et securis, et omne ferramentum non auditur, quia hic tundimur adversitatibus, et disciplina veritatis exercemur, ut illic locis juxta meritum congruis disponamus: castigatione cessante, solo amoris glutino quo ad invicem copulemur, uno impleti spiru perfundamur.

« Ostium lateris medii in parte erat domus dextra, et per cochleam ascendebant in medium cœnaculum, et a medio in tertium, etc. » Quidam, hunc locum male intelligentes, putant ostium templi a

meridie fuisse, non attinentes quia si hoc significare voluisset Scriptura, non ita diceret : « ostium lateris medii in parte erat domus dextræ, » sed ita potius simpliciter : « et habebat domus ostium ad meridiem. » Nunc autem longe aliud significat. Partem namque domus dextræ latus templi meridianum dicit, in cuius parte Orientali ostium erat in ipso angulo factum juxta terram : in quod introeuntes statim ad altiora gradatim ascendebant, habentes viam ascensus per ipsa parietis interiora, donec tali itinere ad medium cœnaculum et a medio perveniretur ad tertium. Nec dubitandum, quamlibet hoc Scriptura non dicat, quia sic ascendentes cereberrimas habebant a meridie fenestras, quarum luce certum per omnia et sine offensione iter agerent. Qui nimur locis propriis ad corpus Dominicum, B quod de Virgine sumpsit, respicit. Ostium namque lateris medii in parte erat domus dextræ, quia, defuncto in cruce Domino, unus militum lancea latus ejus aperuit (*Joan. xix.*). Et bene, « in parte domus dextræ, » quia dextrum ei latus a milite apertum, sancta credit Ecclesia. Ubi apto etiam verbo usus est evangelista, ut non diceret : « Percussit latus ejus, » aut : « Vulneravit, » sed : « Aperuit, » videlicet, quasi « ostium lateris medii, » per quod nobis iter ad ecclesias pandereatur. Denique ita subjunxit : « Et continuo exivit sanguis et aqua (*Ibid.*). » Aqua scilicet, qua abluiimus in baptismō, et sanguis, quo consecramur in calice sancto. Per hoc namque ostium nobis est ascensus in medium cœnaculum, et a medio in tertium, quia per fidem et mysteria nostri Redemptoris de presenti Ecclesiae conversatione ad requiem animarum post mortem ascendimus; rursusque de requie animarum, adveniente die judicii, ad immortalitatem quoque corporum, quasi in tertium cœnaculum, sublimiore profectu penetrabimus, ex quo in magna amborum, et corporis videlicet et animæ, beatitudine perpetuo vivamus.

Quod quidem iter invisibiliter agebatur, ita ut soli hoc, qui intraverant, nosset, quamvis ipsum ostium etiam foris positi viderent, quia nimur actus fidelium in hoc saeculo, et celebrationes sacramentorum, etiam reprobi possunt intueri. Verum arcana fidei, intimæ gratiam dilectionis, nullus nisi qui per hæc, Domino duce, ad coelestia scandit, agnoscit. « Qui enim dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est (*I Joan. ii.*). » Notandum sane quod triginta cubiti altitudinis, de quibus supra legitur, usque ad medium cœnaculum pertingebant; deinde alii triginta cubiti usque ad tertium cœnaculum addebantur, quousque porticuum, quæ erant circa templum ab Austro, et Aquiloni, et Occasu tectum perveniebat, ut Josepho narrante didicimus. Deinde usque ad supremum templi tectum alii sexaginta cubiti numerabantur, et sic tota altitudo domus juxta librum Paralipomenon in centum viginti cubitos consummata est (*II Par. iii.*). Porticus quoque, quæ erat ante frontem templi ad Orientem, juxta fidem prefati voluminis, cam-